
 

Přírodní zahrada MŠ Nučická 
Zahrada MŠ Nučická v uplynulých bezmála třech letech prošla významnými změnami. Ve spolupráci 

školky, dětí školku navštěvujících a jejich úžasných rodičů a dalších šikovných a ochotných lidí se 

podařilo uskutečnit a úspěšně dokončit realizaci projektu Přírodní zahrada MŠ Nučická, kterou velkou 

měrou podpořil Státní fond životního prostředí prostřednictvím Národního programu životní prostředí 

ve výzvě „Přírodní zahrady - Vybudování a úpravy dětských hřišť a zahrad v přírodním stylu pro 

předškolní děti“. 

Cílem projektu byla podpora přirozeně kladného vztahu dětí k životnímu prostředí, přírodě a její 

ochraně prostřednictvím vybudování prvků, které obohatí školní zahradu MŠ Nučická, přičemž rozvoje 

bylo dosaženu už zapojením dětí a jejich rodičů do vlastní realizace. Na zahradě tak vznikl prostor, kde 

si děti formou hry a zkoumání mohou uvědomovat mnohé zákonitosti přírody, zahrada je nově 

využívána i užitkově a komunita okolo školky se účastní pravidelných akcí s využitím školní zahrady. 

V rámci projektu se konala celá řada brigád a aktivit, během kterých se zahrada formovala a s velkou 

radostí a nadšením ze společně strávených chvil vznikla celá řada prvků: 

• Nejviditelnějším prvkem je velké indiánské týpí s průměrem 6 metrů; 

• Neméně významným a u dětí velmi oblíbeným prvkem je velká vrbová stavba složená ze 

dvěma tunely vzájemně propojených iglú; 

• Pro hry dětí na přirozeném povrchu proběhla kompletní revitalizace nejvíce zatížené 

travnaté plochy, která je nově zavlažovaná, další část trávníku byla doseta, těšíme se také 

na to, co příroda vytvoří na oseté květinové loučce, další plochy s pohybem dětí byly 

pokryty mulčem z kůry; 

• Užitkové funkci zahrady nově slouží čtyři na míru připravené vyvýšené záhony, za 

indiánským týpí se nachází dvě týpí tvořené ovocnými keři, stejně tak i dva nové 

kompostéry již slouží svému účelu; 

• Prvky využívané pro hry dětí i při řízené činnosti jsou – dlouhý hmatový chodník rámovaný 

akátovými kůly nebo třeba sluneční hodiny a xylofon; 

• Pozorování přírody pomáhají i tři ptačí budky nebo velký hmyzí domeček; 

• Odpočinku kromě týpí pomáhají i nové velmi pohodlné dřevěné lavičky, pro práci i svačinu 

slouží sety stololavic ve velikosti dětské i dospělé. 

Mimo těchto prvků zakomponovaných přímo na zahradu, jsme pořídili v rámci projektu i velké množství 

nástrojů a náčiní, které pomáhají naplnit cíle projektu tím, že pomohou ještě bližšímu kontaktu 

s přírodou. Zakoupili jsme a využíváme: 

• Dvě kvalitní binokulární lupy (mikroskopy); 

• Lupy, pinzety, srážkoměry, teploměry, anemometr; 

• Smykačky; 

• Rýče, lopaty, pomůcky na úpravu dřeva, kolečka v dětské i dospělé velikosti nebo třeba 

vodováha s laserem; 

• Sadu naučné literatury. 

V rámci projektu byl také vysazen strom – jeřáb, který vhodně doplní stávající dřeviny v zahradě, kde 

kromě okrasné funkce snad bude plnit i funkci lákadla pro zástupce ptačí říše. 



 
Projekt přírodní zahrady se nyní překlápí do etapy aktivního využívání zahrady a věříme, že nové prvky 

přinesou mnoho radosti a zážitků dětem a při společných akcích i návštěvníkům zahrady. 

Děkujeme všem za podporu při plánování a realizaci projektu, bez Vás by to nešlo! 

Fotogalerie zachycující projekt je umístěna: https://eu.zonerama.com/PrirodnizahradaMSNucicka  

 

 

 

https://eu.zonerama.com/PrirodnizahradaMSNucicka


 

 

 



 

 

 


	Přírodní zahrada MŠ Nučická

